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RAPORT DE ACTIVITATE  

 Consiliul de Administratie al CAA Filiala Dolj 
anul 2008 

 
 

În anul 2008,  Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA din România, compus din  

Mocanu Constantin-Preşedinte, Pădeanu Elena-Vicepreşedinte, Uţescu Maria, Stănciulescu Sorin, 

Anghelescu George- consilieri, şi-a desfăşurat activitatea în conformitate cu dispoziţiile art.130 din 

Statutul CAA din România aşa cum a fost aprobat şi modificat în şedinţele Consiliului UNBR şi la 

Congresul Avocaţilor, cu hotărârile şi deciziile adoptate de Consiliul CAA din România. 

Pe parcursul întregului an Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA s-a întrunit 

lunar şi ori de câte ori a fost nevoie pentru rezolvarea operativă şi în bune condiţii a cererilor 

formulate de membrii asiguraţi, pentru analizarea tuturor problemelor ce s-au ridicat în legătură cu 

realizarea şi depăşirea plafonului de venituri aprobat in Adunarea Generală, cu urmărirea 

îndeplinirii măsurilor dispuse în şedinţele de consiliu pentru buna desfăşurare a activităţii filialei. 

Astfel Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA s-a întrunit în 16 şedinţe , a 

participat prin reprezentanţiii săi la şedinţa Consiliului UNBR din anul 2008 , organizată la Poiana 

Braşov. 

Prin propunerile înaintate CAA din România, Congresului Avocaţilor, celorlalte filiale din 

ţară, Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA a demonstrat o preocupare permanentă şi 

responsabilă pentru găsirea soluţiilor care să conducă la îmbunătăţirea sistemului de asigurări al 

avocaţilor, la buna administrare şi gestionare a fondurilor, la întărirea autonomiei Filialei Dolj sub 

aspect economico-financiar. 

S-au realizat în cadrul şedinţelor de consiliu ample şi profunde analize cu privire la 

asigurarea fondurilor băneşti în depozite bancare cu dobândâ atractivă, atât în valută cât şi în lei, 

urmărind pe cât posibil înlăturarea fenomenului de risc în condiţiile traversării crizei economico-

financiare interne şi internaţionale. 

Astfel, s-au constituit 6 depozite  bancare, în limita plafonului garantat de 20.000 euro, la 

termen de 3 luni, cu dobânzi între 5-5,5% pe an, la băncile:CEC Bank, Emporiki Bank, Piraeus 

Bank, OTP Bank, Banc Post, Banca Românească. 

Pe lângă depozitele în euro, Filiala Dolj are constituite şi depozite în lei, astfel – la BCR -

300.000 lei şi la MKB Romexterra Bank – 336.000 lei. 
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Experienţa de lucru a Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA, buna colaborare a 

membrilor săi, a permis acestuia ridicarea argumentată a unor probleme în faţa conducerii centrale a 

CAA cu scopul de a întări permanent autonomia Filialei Dolj în interesul membrilor acesteia. 

În mod repetat Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a CAA, prin corespondenţă şi 

intervenţii deschise în şedinţele organizate la nivel central, a susţinut păstrarea fondurilor acumulate 

la nivelul Filialei Dolj, refuzând virarea lor în contul Casei Centrale, în condiţiile în care Casa 

Centrală păstrează mare parte a fondurilor acumulate în timp până la desprinderea filialelor. De 

precizat că deşi Consiliul a făcut demersuri repetate, nu s-a prezentat încă în mod deschis o situaţie 

clară a fondurilor CAA la nivelul întregii ţări şi cu referire la procentul cuvenit Filialei Dolj. 

În acest context Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj s-a preocupat în mod deosebit şi 

permanent pentru lămurirea acestei probleme şi a luat hotărârea de a refuza virarea fondului de 

rezervă în contul CAA , considerând că la nivelul Filialei Dolj există deosebită grijă pentru buna 

gestionare a fondurilor. 

În acelaşi sens Consiliul de Administraţie al Filialei Dolj a făcut demersuri către toate 

Filialele şi Barourile din ţară, în sensul de a se solicita la Congresul Avocaţilor din anul 2009 

desfiinţarea acestei hotărâri a Consiliului UNBR, hotărâre nelegală în totalitatea sa, care încalcă atât 

autonomia filialelor cât şi dispoziţiile art 12 alin 5 din OUG 221/2000, art 78 alin 2 din Legea 

51/1995 şi art 117 din Statutul CAA, texte potrivit cărora Filialele CAA funcţionează ca unităţi 

descentralizate ale sistemului de asigurări, au personalitate juridică de drept public, au buget şi 

patrimoniu propriu, constituit numai prin şi din contribuţiile avocaţilor din Baroul respectiv şi nu la 

nivel central. Prin aceeaşi hotărâre se aduc grave prejudicii atribuţiilor Consiliului Filialei precum şi 

patrimoniului efectiv al fiecărei filiale. 

Urmare acestei situaţii, propunem Adunării Generale întrunite astăzi să hotărască 

contestarea acestei hotărâri a UNBR la Congresul Avocaţilor din anul 2009 şi să exprime un refuz 

categoric de virare a fondului de rezervă al filialei la fondul CAA din România, fiind vorba de 

interesul major al tuturor membrilor filialei. 

În cursul anului 2008 Consiliul Filialei Dolj : 

1. A soluţionat un număr de 225 de solicitări privind concedii medicale, concedii de 

maternitate, concedii pentru îngrijirea copilului până la doi ani, ajutoare de deces, ajutoare 

materiale. 

2. A întocmit 5 dosare de pensionare şi le-a trimis spre rezolvare Consiliului Casei de 

Asigurări a Avocaţilor. 
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3. A verificat corectitudinea întocmirii actelor de casă şi contabile; a urmărit încasarea la 

timp a contribuţiei de asigurări sociale şi a eventualelor penalităţi ; a întocmit evidenţa nominală 

lunară a restanţelor.   

4. Nu au fost cazuri de pierderi, imputaţii aduse fondului de asigurare din culpa membrilor 

consiliului şi a personalului, ceea ce va rezulta de altfel şi din Raportul Comisiei de Cenzori. 

5.  S-a propus de asemenea şi se urmăreşte cu regularitate recuperarea sumelor constituite ca 

fonduri la CAA, la alte filiale, de către avocaţii veniţi prin transfer, urmărindu-se aducerea la fondul 

filialei a contribuţiilor pe care aceştia le-au plătit la filialele din care au făcut parte până la transfer. 

 

Evidenţa membrilor CAA 

În prezent, Filiala Dolj are un număr de 593 de membri care exercită profesia (din care 529 

avocaţi definitivi şi 64 avocaţi stagiari) şi un număr de 46 de pensionari.  

În anul 2008 Consiliul de Administraţie al CAA Dolj a analizat periodic în şedinţele de 

lucru şi a urmărit prin personalul angajat evidenţa drepturilor şi obligaţiilor de asigurări sociale 

pentru avocaţi pe baza codului numeric personal. A sprijinit efectuarea în bune condiţii a 

controlului efectuat de inspectorii din cadrul CAA şi a continuat prin inspectorul financiar propriu 

finalizarea controlului şi asupra avocaţilor care nu s-au prezentat în timp util la controlul efectuat ca 

urmare a dispoziţiei Consiliului de Administraţie al CAA din România. 

Din deciziile Consiliului de Administraţie al CAA din România se observă că se urmăreşte 

organizarea mai strictă a verificării realităţii declaraţiilor de contribuţie la nivelul tuturor filialelor 

preconizându-se chiar luarea unor măsuri disciplinare asupra avocaţilor care nu prezintă 

documentele la control atunci când sunt convocaţi de către inspectorul financiar. Astfel, în urma 

controlului efectuat de inspectorii CAA din România se insistă la Consiliul de Administraţie al 

Filialei şi la Consiliul Baroului pentru a fi transmisă la nivel central situaţia nominală a avocaţilor 

care nu au prezentat documentele spre verificare. În acest context facem apel insistent la avocaţii 

care se găsesc în această situaţie pentru a se prezenta de urgenţă cu documentele spre verificare la 

inspectorul financiar al Filialei evitând astfel luarea unor măsuri nedorite. 

Consiliul insistă ca toţi membri asiguraţi să-şi îndeplinească în cel mai scurt timp obligaţia 

de a depune la secretariatul CAA  Declaraţia anuală dispusă prin Hot.421/27.09.2008 a Consiliului 

UNBR privind asumarea obligaţiei de contribuţie la fondurile CAA şi acceptarea consecinţelor 

nerespectării ei potrivit art.308 din Statutul profesiei şi art.23 din Statutul CAA. 

Consiliul informează membri asiguraţi interesaţi că prin Decizia nr 5/29.08.2008 a 

Consiliului de Administraţie al CAA  începând cu 01.10.2008 s-a majorat valoarea punctului de 

pensie la 1.000 lei. 
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Structura veniturilor şi cheltuielilor 

Din evidenţele filialei, la finele anului 2008, reiese că veniturile totale sunt în  sumă de 

1.828.206,83 lei, din care 87,41% (1.598.151,81 lei) îl reprezintă veniturile din contribuţia 

profesională la bugetul Filialei. 

Totalul cheltuielilor a fost de 1.394.194,68 lei. Ponderea cea mai mare în total cheltuieli o 

constituie pensiile – 52,69 % (734.514,65 lei), urmate de drepturile de asigurări sociale 23,78% 

(331.447,38 lei), cheltuiala cu salariile – 13,86 %(193.303,13 lei), contribuţia datorata Casei de 

Asigurări a Avocaţilor din România – 8,02% (111.870 lei). Restul de 1,65% (23.059,52 lei) îl 

reprezintă cheltuielile administrative (poştă, telefon, consumabile).  
Excedentul realizat în anul 2008 este de 434.012,15 lei.  

Din acest excedent s-a completat fondul de rezervă cu suma de  91.410 lei , respectiv 

echivalentul a 5% din total venituri încasate în anul 2008,  conform prevederilor art.19 din  Statutul 

Casei de Asigurări a Avocaţilor din România. Fondul de rezervă al Filialei Dolj este acum de 

582.219 lei. 

Situaţia disponibilului din casierie şi din conturile deschise la bănci la 31.12.2008 era 

următoarea: 

- disponibil în casierie – 379,33 lei 

- disponibil în conturi curente– 749.538,11 lei 

- disponibil în conturi de depozit– 636.000 lei 

TOTAL – 1.385.917,44 LEI 

 

 

Consiliul Filialei Dolj a CAA din România 

        Av. Mocanu Constantin 

 

             Av. Pădeanu Elena 

 

       Av. Uţescu Maria                   

 

                                       Av. Anghelescu George 

 

                                           Av. Stănciulescu Sorin   
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